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Anotace

Tato práce se zabývá pojednáním o vině, očištění a odpuštění.

Na základě studie textu Karla Jasperse, Boženy Komárkové, Martina Bubera

a Helmuta Webera dojdeme k porozumění tématu viny, odpuštění a očištění

z hlediska filosofického a teologického. Také se seznámíme s další

problematikou, která souvisí s tématem práce, a to například s pojetím lítosti,

pokání či obrácení.

Díky získaným poznatkům chci dospět k porozumění viny v pojetí

Bernharda Schlinka v románu Předčítač. Nejen k tomu, jak chápe vinu, ale také

jaké východisko se smířením s proviněním nastiňuje.

Klíčová slova

vina, očištění, odpuštění, svědomí, nacismus, zodpovědnost, úmysl,

pokání, lítost, bezpráví, obhajoba

Summary

This bachelor thesis deals with the conceptions of Guilt, Purification

and Forgiveness. Based on the study of the writings of Karl Jaspers, Božena

Komárková, Martin Buber and Helmut Weber, the thesis comes to

an understanding of the issues of guilt, forgiveness and purification in both

philosophical and theological terms. Furthermore, this work introduces other

issues that relate to the chosen topic, for example, the concepts of Repentance,

Penance and Conversion.

Thanks to the acquired findings, I want to come to an understanding

of the concept of guilt in Bernhard Schlink´s novel The Reader. This thesis is

concerned with Schlink´s comprehension of guilt as well as with the

foundation for reconciliation with guilt that Schlink outlines.

Key words

guilt, purification, forgivness, conscience, Nazism, responsibility,

intention, repentance, sorrow, injustice, defence
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Úvod

Cílem mé práce s názvem „ Vina, očištění a odpuštění“ je seznámení se

s pojetím viny a odpuštění za pomoci analýz filosofických a teologických

textů, protože vina náleží mezi obecné fenomény a netýká se pouze lidí

s náboženským smýšlením. Porozumění vině je možné jen mezioborovým

zkoumáním. Podobně je tomu tak i s fenomény odpuštění a očištění.

Jedná se o text Karla Jasperse- Otázka viny (příspěvek k německé otázce),

Helmuta Webera- Cesta k pozitivní odpovědi překonáním viny obrácením

a odpuštěním, Boženy Komárkové- Vina a dluh a Martina Bubera- Vina

a pocit viny. Na základě takových poznatků a analýz bych ráda dospěla

k porozumění viny v pojetí Bernharda Schlinka v knize Předčítač. Dále bych

ráda naznačila rozdíl pojetí očištění a odpuštění, a který z termínů je

Schlinkovi bližší. Jak rozumí vině? Jaké východisko k odpuštění předestírá

a je takové východisko adekvátní? Proč hlavní hrdinka jeho knihy dospěla

pouze k prvnímu kroku přijetí viny a nedospěla ke kroku přijetí odpuštění či

očištění?

Celá práce je členěna do pěti hlavních oddílů. První čtyři části se

zabývají analýzami výše zmíněných textů a čtvrtá je věnovaná knize Předčítač.

Pro práci s knihou Bernharda Schlinka- Předčítač je důležité seznámit

se s tím, jak s beletrizovaným textem pracovat. Pro správný přístup

k literárnímu dílu mi pomohlo seznámení se s literární kritikou z děl Manfreda

Oeminga- Úvod do biblické hermeneutiky, Petra Pokorného- Hermeneutika

jako teorie porozumění a Terryho Eagletona- Úvod do literární teorie.

Především pohled na společný vztah autora a recipienta k věci, kdy vzájemně

odkývají společný svět.
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Karl Jaspers- Otázka viny

První analýza mé práce vychází z knihy Otázka viny Karla Jasperse.

Tuto knihu sepsal v roce 1946 a nyní se řadí mezi mnohé učebnice mravního

vědomí a etiky vůbec. Jaspersovu Otázku viny jsem si vybrala především proto,

že se zabývá otázkou provinění za druhé světové války, stejně jako Bernhard

Schlink v knize Předčítač. Dále Jaspersova strukturalizace viny udává základní

přehled o tom, s jakou vinu se lze v životě setkat.

Čtyři pojmy viny

První kapitolu Jaspers pojmenoval Schematika rozlišení. V té dělí

vinu na čtyři typy. Na vinu kriminální, politickou, morální a metafyzickou.

Tímto rozdělením se snaží o představení tématu viny formálním způsobem.

Struktura, jakou užívá pro seznámení nás s různými pojmy viny je čistě pro

formalitu. Jednotlivé viny spolu souvisejí nebo se navzájem doplňují, takže je

nelze zcela oddělit. Z každého jednotlivého typu provinění se ukazují

skutečnosti, z nichž vyplývají důsledky pro pocit viny spjaté s dalšími typy

viny.

Prvním typem, který Jaspers představuje je vina kriminální, zločin.

Popisuje ji jako porušení zákonů, které může být objektivně prokázáno

a souzeno. Instancí, která určí míru provinění a způsob trestu, je soud. Míru

provinění určuje na základě prošetření případu dle stanovených pravidel a vydá

rozsudek úměrný pachatelově činu. Celý proces probíhá při soudním jednání.

Druhým typem, o kterém Jaspers hovoří, je vina politická.

Charakterizují ji činy státníků, ačkoliv i my jako občané neseme jistou dávku

odpovědnosti za to, jakou vládu volíme. Instancí, která posuzuje míru viny,

je moc a vůle vítěze. Posuzování viny je závislé na normách, jako je přirozené

a mezinárodní právo. Důsledkem této viny je náprava a ztráta nebo omezení

politické moci a politických práv. Extrémnějším důsledkem této viny může být

zničení, vyhlazení či deportace obyvatel.
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Politické chování si jako obyvatelé utváříme každodenním jednáním,

přesněji každodenním životem. Politické chování dává vznik politickým

poměrům, do kterých se rodíme (ať už šťastně, nebo nešťastně). Hovoří se

o politických poměrech, které nastolili naši předkové či politické situace

v okolí našeho státu.

K politické vině také patří pojem politické odcizení. Znamená to,

že si člověk neuvědomuje svou odpovědnost vůči politické moci a je poslušen

režimu. Distancuje se některých občanských práv a povinností, jako je

například chození k volbám či seznámení se s politickými stranami a jejich

jednáním.

Morální vina, je taková, za kterou neseme provinění jako jedinci.

Pociťujeme ji ve chvíli, kdy si uvědomíme, že jsme provedli něco nesprávného.

První uvědomění si chyby může přicházet ze dvou směrů. Buď své provinění

poznáme na základě sebereflexe či konverzace s blízkým člověkem.

Výsledkem uvědomění si provinění by měl být život v pokoře, obrození

a touze po duševní očistě. Instancí je nám tedy naše vlastní svědomí

nebo komunikace s přítelem či milujícím člověkem, který má skutečný zájem

o naši duši. Ačkoliv není zcela kompetentní k našemu souzení, může nám

prostřednictvím rozhovoru pomoci najít správnou cestu, jak se s proviněním

vyrovnat.

S morální vinou je také spjata vina člověčenství, kterou Jaspers

popisuje jako vinu, kdy falešně zabsolutňujeme moc, jakožto jediného

určujícího činitele událostí. Je osudem každého člověka být součástí

mocenských poměrů, jejich prostřednictvím žijeme.
1
Můžeme jí čelit jen tím,

že se budeme zasazovat o moc, která uskutečňuje právo, přesněji lidská práva.

Nesmazatelnou vinu, založenou na solidaritě mezi lidmi, nazývá Jaspers

jako metafyzickou vinu. Hovoří o spoluzodpovědnosti za všechno bezpráví

a všechnu nespravedlnost. Především za to, která je vykonávána buď s mým

vědomím, nebo za mé přítomnosti. Tehdy Jaspers hovoří o hranici,

kdy musíme volit, jak budeme jednat. Můžeme nasadit život i v případě,

že není vyhlídky na to, že náš čin „přinese nějaké ovoce“. Nebo můžeme zvolit

možnost zůstat na živu, protože víme, že úspěch je nemožný.

1
Karl Jaspers, Otázka viny (příspěvek k německé otázce), nakladatelství Mladá fronta, edice

Váhy, svazek 3, 2. vydání, 1991, ISBN 80- 204- 0244- 6, str. 9
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Důsledkem metafyzické viny je proměna vlastního vědomí já před

Bohem, a tak i počátek nového přístupu k životu. Jen Bůh totiž může soudit

naše provinění, ačkoliv „Co platí před Bohem, neplatí proto mezi lidmi.“
2

Nemá přece žádného zástupce na zemi.

Tento typ viny se velice těžko popisuje slovy, proto jej mnozí lidé

vyjadřují pomocí uměleckých děl, jako jsou malby či básnické sbírky.

Kdybychom se my lidé mohli oprostit od oné metafyzické viny, byli bychom


[…]


Jaké východisko k odpuštění Schlink předestírá a je takové

východisko adekvátní?

Hanna Schmitzová spáchá sebevraždu předtím, než nějakého odpuštění

mohla dojít. Bernhard Schlink pracuje doslovně s tématikou odpuštění jen

okrajově. Spíše jeho text stimuluje čtenáře k tomu, hledat vlastní řešení,

proč se odpuštění nedočkala.

K závěru knihy Michael plnil poslední vůli Hanny a navštívil ženu,

která přežila požár v kostele, v němž zahynulo mnoho žen Hanninou vinou.
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Hanna si přála, aby ženě předal veškeré finance, které po sobě zanechala

v krabičce a Michael jí vypověděl vše, co předcházelo tomuto projevu lítosti.

Tímto gestem ji žádala o odpuštění. Bohužel žena projevenou lítost nepřijala

a rozhřešení nedala. Peníze nechala Michaela předat spolku, který by se

zabýval analfabetismem, ale krabičku si ponechala. Odpuštění od přeživší se

tedy nedočkala ani post mortem.

Člověk, který odpuštění neudělí, neustále trápí i sám sebe. Stejně jako Michael,

i „přeživší“ je Hanniným proviněním po psychické stránce poznamenána

navždy. Neustále cítí důsledky jednání Hanny, coby dozorkyně, a upřímným

projevem odpuštění by se od Hanniny nadvlády oprostila. Smířením se s tím,

co Hanna vůči ní udělala, a že toho upřímně lituje, by ji umožnilo přestat „žít

minulostí“. Ulevila by především sama sobě, svému nitru, které stáre cítí

křivdu a bolest. Proto nastíněná problematiky odpuštění není správným

příkladem, jak by měl člověk jednat.

Odpustil Michael Hanně všechna její provinění? Několikaletým

zasíláním nahrávek předčítání poukazuje na projev solidarity s člověkem,

který si odpykává trest za vinu. Po schválení Hannina propuštění, se na žádost

ředitelky věznice, rozhodne sehnat jí práci, byt a opatřit jí zázemí. I tento

skutek vůči její osobě vyjadřuje solidaritu. Žádné slovní odpuštění nevyjadřuje,

přesto tyto drobné situaci dávají znát povědomí o Hannině pokání.

Proč hlavní hrdinka jeho knihy, Hanna Schmitzová, dospěla pouze

k prvnímu kroku - přiznání si provinění, ale nedospěla k dalšímu kroku-

přijetí odpuštění?

Jednou z možných odpovědí je pocit existenční viny, se kterým se

nedokázala vypořádat. Hanna cítila provinění za narušení společností

uznávaného řádu. Zároveň tím ale narušila řád, který uznávala ona sama.

Vyrovnání se s takovým pocitem je velmi obtížné bez pomoci druhých,

popřípadě bez odborné pomoci. Cesta, jak se s vinou vypořádat, byla skrze

vyjasnění si všech svých provinění a nalezení smíření prostřednictvím psaných

dokumentů týkajících se koncentračních táborů.

Další možností je, že ve vnitřním procesu očisty, kdy se zabývala svým

proviněním a přijala jej, zpřítomnila vinu. Bohužel nedošlo k zavrhnutí jí svou

bytostí, ale zavrhnutí sebe sama za přijatou vinu.
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Jaký je rozdíl mezi pojetím očištění a odpuštění? Který z termínu je

Schlinkovi bližší?

Očištění je vnitřní proces, odehrávající se v provinilém. V tomto

procesu dochází ke změně pohledu na vlastní život. Výčitky vůči naší osobě

musíme vyhledat, prozkoumat a přijmout. Uvědoměním si provinění vede

k novému životu v pokoře a k novým rozhodnutím.

Odpuštění je proces, který ukončuje vinu. Nejprve dochází k obrácení,

kdy si člověk přisvojí skutečnost, že se provinil a posléze přichází k poznání

viny. Následuje pocit lítosti zakončen hledáním nápravy svých činů a smíru.

Odpuštění celý proces završuje.

Odpuštění je vázáno na druhou osobu. Odpouští někdo někomu. Hovoříme

ale nejen na rovině interpersonální, ale také na rovině náboženské. Milost

odpuštění je člověku Bohem darována svobodně, jako projev jeho laskavosti.

Umožňuje člověku pocítit vše výše zmíněné- poznání, lítost, obrácení

i samotné odpuštění.

V Schlinkově Předčítači se setkáváme především s procesem očištění.

Příběh Hanny popisuje její proměnu osobnosti podmíněnou bojem se svým

nejskrytějším tajemstvím- negramotností. Dochází k proměně provinilé v jejím

nitru. Jak již bylo řečeno, o odpuštění se Schlink příliš nerozepisuje.

Celé téma viny v knize Předčítač je ilustrováno na postavách bez

náboženského smýšlení. A ani Michael, ani přeživší dcera nedokázali Hanně

projevit odpuštění. A co víc, Hanna nedokázala odpustit sama sobě. Knize

chybí teologické porozumění vině, a tudíž její představení viny není nijak

přínosné pro teologickou společnost. Přesto je tato kniha skvělým dílem,

které nám beletrizovanou formou osvětluje fenomén viny v mnoha náhledech

(například dosah existenční viny, touhu po poznání provinění, dosah tohoto

poznání nebo vina lásky k vražedkyni). Předčítač je kniha, která je,

ač nezáměrně, kritickou studií o nedostatečnosti jaspersovského konceptu

očištění. Očištění je vnitřní proces, který probíhá v člověku neustále.

Je zapotřebí neustále hledat motivaci pro to, být lepší. Hannina smrt

znamenala, že když se nesetkávala s odezvou své snahy, přestala mít motivaci

bojovat za „ své lepší já“. Lidé uvedení v knize nedokázali najít cestu
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k nápravě svých mezilidských vztahů. Jejich očištění tedy neproběhlo tak,

jak Jaspers představuje.
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