1

Posudek bakalářské práce
Veroniky Slezákové

Vina, odpuštění a očištění

Bakalářská práce V. Slezákové byla předložena na katedře teologické etiky v oboru
Evangelická teologie v dubnu 2016.

Forma a úroveň zpracování
Práce má všechny požadované náležitosti a její formální úprava odpovídá požadavkům
kladeným na písemné kvalifikační práce. Práce má 50 stran čistého textu, plus anotace,
obsah a závěrečný seznam literatury, celkem 57 stran.
Poznámkový aparát čítá přes 100 položek, v jednotlivých částech textu pochopitelně
dominuje dílo, o němž autorka právě jedná, je tu však patrná snaha doplnit perspektivu
dalšími zdroji, z hlediska jejich volby celkem zdařilá.
Bibliografie (str. 57‐58) čítá 20 tištěných a 3 internetové zdroje, dobře zvolené, vytknout lze
snad nedostatek cizojazyčných zdrojů (jeden tištěný, jeden elektronický), o něž by u tohoto
tématu nebyla nouze. Na druhé straně je pravda, že důležité zdroje k tématu jsou přeloženy
do češtiny a autorka oprávněně pracuje s překlady (Jaspers, Buber, Volf, Grün, Tournier, M.
L. King).

Jazyk a styl práce
Jazyk práce není špatný, trpí však některými rušivými nepřesnostmi:
5 – podobně je tomu tak i ... (zbytečné a znejasňující slovo tak);
6 – užívá pro seznámení nás s různými ... (krkolomná konstrukce místo srozumitelného ... aby
nás seznámil);
8 – zakládá se na uvalení trestu a volání k odpovědnosti (logicky má být obrácené pořadí);
10 – druhá světová válka, stejně jako doba M. L. Kinga popírala důstojnost ... (ani válka ani
doba nemohou popírat);
15 – pro teologickou společnost je podstatné ... (podobně 54) – neexistuje žádná teologická
společnost, jde o nepřesnou formulaci;
20 – je prostředníkem mezi pacientem a bodem, kdy si ... (prostředkovat lze mezi dvěma
subjekty, bod je objekt);
23 – špatné vazby: nestačí pouze jednoho kroku... zapotřebí vyvinout určitého úsilí ...
33 – byly ... v obecné výbavě (?) o životě (evidentně schází minimálně substantivum –
vědění?, uvažování? o životě);
43 – narušení řádů ... které Německo té doby uznávalo (není zřejmé, které doby, válečné či
poválečné?).
Míra překlepů (chybějících písmen či záměny písmen) je sice větší než malá, snižuje úroveň
práce, ale nepřesahuje ještě přijatelnou úroveň. Rušivé je porušení shody podmětu
s přísudkem (nahradili, smazali ‐ 17), špatně napsaná jména (Viktor von Weizsäcker – 20,
Harmennstadt ‐ správně Herrmannstadt, 36), překonání víry (namísto správného viny ‐ 27).
Po formální stránce je práce celkově podprůměrná, ne však vysloveně špatná.

Obsahové hodnocení
Při interpretaci pozice K. Jasperse (10‐11) užila autorka velmi kusé, až nesrozumitelné
formulace, podobně v bodech o popírání viny (13). V těchto pasážích by prospělo méně
tezovitosti a plynulejší výklad problému.
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Interpretace H. Webera – zde značně nejasná interpretace J. B. Součka k termínu obrácení
(23). Je obrácení v novozákonním smyslu cesta od sarkického k duchovnímu? od starého
k novému? A pokud ano, není‐li v lidské moci, jak k obrácení dochází?
24 – nadpis „poznání“ je příliš obecný, je třeba uvést, co je jeho předmětem (vina?). Závěr
„empirie vlastní viny může vést k zoufalství či až k cynismu“ je v této podobě hádankovitý,
patrně vyjmutím z kontextu – jde prostě o „poznání vlastní viny?“ nebo o něco
komplikovanějšího?
Podobně 28 – „odpuštění, které je popsáno v genealogickém vztahu k Božímu odpuštění“ –
tento obrat si žádá vysvětlení, patrně byl zase vyjmut kontextu, který čtenář nezná.
Pokus o interpretaci svátosti pokání u Webera (29) a doplnění jinými perspektivami zůstal u
seřazení citací a ne zcela jasné interpretace slovníkového hesla (viz pozn. 51). Závěr tohoto
oddílu proto působí kusým, matoucím, neuspokojivým dojmem.
Je možno srozumitelně popsat pojetí obrácení u H. Webera a u M. Volfa a vzájemně je
srovnat?
Lépe dopadá kapitolka o pojetí viny u B. Komárkové (31‐33), i rady by však bylo dobré
srovnání s předcházejícím pohledem, aby lépe vynikly jednotlivé pohledy na vinu a obrácení.

Za nejzdařilejší část práce pokládám ústřední kapitolu interpretující knihu B. Schlinka
Předčítač (34‐51). Z textu je zřejmé, že je to příběh autorce důvěrně známý, který je schopna
poměrně podrobně a s ohledem na celek interpretovat, srovnávat jeho výpovědi
s materiálem získaným v první části práce a aplikovat na něj přiměřeně teoretické postoje
především z Jaspersovy studie, ale i dalších.
Kriminální, politická, morální i metafyzická vina se tak srozumitelně a logicky rozebírá na
konkrétních situacích, postojích jednotlivých postav a jejich vztazích. V této části práce je
zřetelné, že autorka pracuje s pochopením látky, se zaujetím i s určitým nutným nadhledem.
Je třeba s lítostí konstatovat, že tyto rysy namnoze scházejí první části práce, kde autorka
v některých textech obtížně hledá orientaci, zůstává u konstatování bez hlubší interpretace a
pochopení souvislostí. Tím celá práce samozřejmě trpí. Vedle dobré aplikace Jaspersova
pojetí viny jsou zmínky o pokání či obrácení, které je slabě vyloženo již v teorii, i ve druhé
části práce až příliš stručné.

Celkově je třeba ocenit, že autorka dokázala shromáždit dobrý výběr relevantní literatury a (s
určitými potížemi) využít v práci základní důrazy těchto zdrojů. Poměrně dobře se jí pak
podařilo aplikovat získané poznatky při analýze vybraného beletristického textu a ukázat na
něm postoje a procesy, jimiž člověk při poznávání viny, jejím přijetí a při hledání
ospravedlnění či odpuštění prochází. Při všech výhradách a potížích, které jsem v posudku
zmínil, se dá říci, že cíl práce (formulovaný na str. 5) splněn byl, ačkoli zdaleka ne excelentně.
Práci jako celek hodnotím jako spíše podprůměrnou, hlavně v první části, která je místy na
hraně přijatelnosti. Vzhledem k dobré aplikaci poznatků v části druhé však práci mohu
doporučit k obhajobě, s předběžným návrhem hodnocení D (uspokojivě).
Jako vhodné k rozpravě označuji dvě otázky, v posudku vyznačené tučným písmem.
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